



د بدن غړې organ اونسج tissue تحفي ورکولو په هکله څرنګه بحث کولی شو؟

د بدن یوه غړې organ یا نسج tissue تحفه یامرسته ورکول کولی شي تر 10 کسانو پورې ژوند وژغوري.

که تاسې داسې تصمیم ونیوه چې بدن دغړې organ او نسج tissue تحفه ورکونکې یاست دا ډیره مهمه ده چې خپل کورنۍ سره مشوره وکړي. دا په دې خاطر چې په آسټرالیا کې دهره یوه د بدن غړې organ اونسج tissue تحفه یامرسته ورکونکې څخه به دهغه دکورنۍ مشوري په هکله پوښتنه وشي. کورني چې هر یوه ددې مرستې یا تحفي ورکولومشوري څخه باخبره دي داسې وښيي چې دغه مشوري تاییدکړي.

دا په دې خاطر ډیره مهمه ده په داسې حال کې ډیري آسټرالیايان غواړي چې تحفه یا مرسته ورکونکې شي، لږ شمیرته به زمینه برابره شي چې دا کارته زړه ښه کړي. یواځې د 1% شاوخوا خلک چې په روغتون کې مرکبې په داکار په ځانګړې حالتو کې دمکنه بدن غړې organ تحفي ورکول وکړي اودوي د 1,500 کسانو په شاوخوا په هره یوه وخت کې دانتظار په لست کې نیول شوي.

د بدن دغړې organ اونسج tissue تحفه یامرسته ورکول مشوره دکورنیو په منځ کې به سخته وي چې رامنځته شي. یا به تاسې داسې احساس کوئ چې دا به ډیره سخته وي چې تاسې ورته وخت ومومئ چې دهغه په هکله خبرې وکړي. دغه پانېه تاسې ته ځوانانه عملي لارښوونې کوي چې څرنګه مشوره سره پیل کړي.

همدا رنگه تاسې کولی شي خپل ملګري اوکورنۍ سره (او یادسره) د بدن دغړې organ اونسج tissue مرستې یا تحفي ورکولو په هکله مرسته وکړي.

لمړۍ، د بدن دغړې organ اونسج tissue مرستې یا تحفي ورکولو په هکله واقعیت ومومي. تاسې کولی شي مالومات په ګډون د منابعو په خپله ژبه یا دخپل مذهب دموقیت چمتو شوي مالومات د بدن دغړې organ اونسج tissue مرستې یا تحفي ورکولو په هکله په www.donatelife.gov.au ویب پانېه کې ومومئ

په هر حال کله به ښه وخت وي چې دغه مشوره ترسره شي اوڅرنګه به دا پیل کړي؟

کله به ښه وخت وي چې کورنۍ مشوره پیل شي؟

نن ورځ. تاسې کولی شي هره ورځنې حالت د ژوند مهمو مسئلو په هکله مشوري پیلولو ته وکاروئ د بدن دغړې organ اونسج tissue مرستې یا تحفي ورکولو په ګډون. دوي به د لاندې شیانو په ګډون وي:

- بل ځل چې ستاسې کورنۍ دغذا خورلو دپاره سره یوځای کيږي
- د ژوند بیمه کول یا د میراث وصیت نامه لیکل
- داوول ځل دپاره دکورڅخه وتل
- کورنۍ کلنۍ محفل تجلیل کول یا بله ځانګړې پېښه
- دچا په هکله آوریډل چې هغه مرسته یا تحفه ورکونکې شوي، د بدن دغړې organ پېوندته اړدي یا فقط ورته پیوندورکړشو.

یوځلي چې تاسې دخپل کورنۍ سره دپیل د بدن دغړې organ یا نسج tissue د مرستې ورکولو تصمیم په هکله خبرې وکړي، داسې حالتونه به د فیصلي دپا تکرارول چې په یاد ساتلویې مطمین شي کیدای شي ښه زمینه چمتو کړي.

ځینې خبرو اترو پیلونکي

د بدن دغړې organ اونسج tissue مرستې ورکولو په هکله به ځینو خلکو دپاره به مشکل وي چې خبرې اتري پیل کړي. دمریښې په مسئلې باندې خبرې کول به ناراحت کونکې وي یا حتا حرام شمیرل کيږي، بخصوص چې ځوان وګړي په کې نغښتي وي.

دمشوري د رامنځته کولو دپاره چې مرسته وشي، د خبرو اترو د رامنځته کولو دپاره به لاندنې شیان ګټوري وي:

- ما فقط دا واوریده چې زما ملګري خپل نوم ثبت کړي چې د بدن دغړې organ اونسج tissue تحفه ورکونکې شي اوزه هم په دې هکله فکر کوم چې خپل نوم ثبت کړم. ستاسې نظر د بدن دغړې organ اونسج tissue تحفي ورکولو په هکله څه ده؟



دمرستی ورکولوپه هکله فیصله وکړي، اوخپله فیصله دآسترالیا د بدن دغري organ مرستی ورکولو دفتر سره ثبت کړي

خپله فیصله هغو کسانو سره چې تاسي ته نږدې دي مطرح کړي.

زیاتو مالوماتو لاس ته راوړلو یا چې خپله فیصله د آسترالیا د بدن دغري organ دفتر سره ثبت کړي www.donatelife.gov.au ویب پاڼه وگورئ

• ما همدا اوس دغه پاڼه د بدن دغري organ اونسج tissue تحفه ورکولوپه هکله ولید. ته په دې پوهیږي چې د بدن دغري organ اونسج tissue مرسته کول کولې شي تر 10 کسانو پوري ژوند وژغوري؟ زه دنوم ثبتول فورم دلته ځان سره لرم اونوم ثبتولوپه هکله فکرکوم چې د بدن دغري organ اونسج tissue مرسته کولوته خپل نوم ثبت کړم.

• ما همدا اوس دغه ناوړه پېښه په خبرونو کې ولید او زه یې د بدن دغري organ اونسج tissue دمرستی ورکولوپه فکرکې شوم. ما یوڅه څیړنه وکړه او ومه لید چې په رېښتیا سره آسترالیا د بدن دغري organ اونسج tissue تحفي یا مرستی ورکولوته ډیر اړدی اودغه مرسته کولې شي 10 کسانو نه زیات ژوند دمرگ نه وژغوري.

• یواځې د 1% شاوخوا خلک ځانگړې حالت په روغتون کې مرکيزي، چیري چې د بدن دغري organ اونسج tissue تحفي یا مرستی ورکول امکان لري، نور ډیرې خلکوته زمینه برابره ده چې نسج tissue مرستی ورکړي. د بدن غري Organ تحفي یا مرستی ډیرو ځانگړې حالتونو د روغتون په ترافیکی پېښو عاجل حالتونو او جدي پاملرنو کې ورکول کیدای شي. زه فکرکوم چې نور هم ورباندې غور وکړم اود بدن دغري organ دورکولو دپاره خپل نوم ثبت کړم.

• زه ددغه ټولني په فستیوال کې وم چیرته چې دوي دوخت نه په گټې سره په ژوندانه کې دهغه اغیزه دیوشی ورکول خبري کولې. ما ځان سره فکرکول چې زه د بدن غري organ اونسج tissue مرستی ورکونکې ووسم اوما فیصله وکړه چې زه په دې به غور وکړم. دا کار داسې ښکاري که وشي ښه کار به وي.

• آیا تاسي په دې پوهیږي چې ټول مذهبونه د بدن دغري organ اونسج tissue مرسته ورکول ملاتړ کوي؟ داسې ښکاري چې زما مذهب هم د بدن دغري organ اونسج tissue دمرستی په ورکولو ستونزه نلري. اوس زه پوه شوم چې دمنلو ورده زه به د آسترالیا د بدن دغري Organ مرستی ورکولوپه دفتر کې خپل نوم ثبت کړم. زه فکرکوم دا ښه کار دي چې وشي او زه به وکولې شم چې ژوند ته نجات ورکړم که چیري زه د بدن دغري organ اونسج tissue دمرستی ورکونکې وگرځم.

ایا تاسي پوهیږئ؟

کومه فیصله چې د بدن دغري organ اونسج tissue مرستی ورکولوپه هکله کیري شخصي مسئله او مهمه ده. چې خپل ځان دپاره سمه فیصله وکړي، تاسي اریاست چې رېښتیا باندې پوهیږي ترڅو تاسي فیصله د مالومات په لرلو سره شوي وي. ستاسي کورنی هم وخت ته اړدي چې رېښتیا ومومي اوخپله فیصله وکړي.

د بدن دغري organ اونسج tissue دمرستی ورکولوپه هکله رېښتینوالی ومومي



Make a positive difference
– say YES!